
ROMÂNIA   

Jud. Prahova 

Com. Starchiojd 

Primar 

 

HOTĂRÂRE 

Privind reducerea suprafeței închiriate de către dl Milu Ion, 

 prin contractul de închiriere nr. 5456/2022 

 

Având in vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 19/29.05.2024 și Referatul de aprobare al primarului 

comunei Starchiojd, judetul Prahova, inregistrat sub nr. 2903 din data de 29.05.2024, cat si 

Raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr. 2094 din data de 29.05.2024; 

- Cererea nr. 1305/20.03.2024 a dlui Milu Ion; 

- Adresa nr. 2869/28.05.2024 a UAT Comuna Starchioj prin care se aduce la 

cunoștință Școlii Profesionale, Comuna Starchiojd cererea dlui Milu Ion și solicită școlii să 

comunice dacă are spațiul necesar depozitării echipamentelor tehnologice; 

- Adresa nr. 638/28.05.2024, prin care Școala Profesională, Comuna Starchiojd 

informează UAT Comuna Starchiojd că nu deține spațiul necesar depozitării și păstrării 

echipamentelor tehnologic; 

- prevederile OUG nr. 57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

 - prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

 - avizele  comisiilor de specialitate;  

   În temeiul art. 129 alin (1) si alin (6) lit a) din  OUG nr. 57/2019 – Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Starchiojd adoptă prezenta Hotărâre: 

 

Art. 1. Se aprobă reducerea suprafeței închiriate de către dl Milu Ion prin contractul 

de închiriere nr. 5456/2022,  cu un procent de 50% -  proporțional cu suprafața utilizată de 

către chiriaș, până la eliberarea spațiului ocupat cu echipamentele tehnologice aparținând 

Școlii Profesionale, Comuna Starchiojd, moment în care hotărârea își încetează aplicabilitatea. 

Art. 2 Se împuterniceste primarul  Comunei Starchiojd să semneze actul adițional.   

Art. 3. Prezenta va fi adusă la îndeplinire de ordonatorul principal de credite şi de 

compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Starchiojd, judeţul Prahova și va fi comunicată celor în drept prin grija secretarului general al 

comunei Starchiojd. 

 

Starchiojd – 30.05.2024 

Nr. 18 

 

 

Președinte de ședință,            Contrasemnează, 

        Secretar general al comunei Starchiojd   

   Apostol Gheorghe               Jr. Stoica Anastasia  
 

 
 

Nr. consilieri 
 în funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi 
"pentru"  

Nr. voturi 
"impotriva" 

Nr. abțineri Nu votează 

12 12 11 0 1 0 

 

 


